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ve slávě objevení by zapomenuli
na svou amerikánskou ostudu a

apoštolem slavismu na ruském
trůně on to byl který poznal po-

slání Ruska ve slavenském světě

Zprávy osobni

— PanF Šalda syn zdejšího

spoluobčana usazený V Cdar Ra-pidsf- ch

kdež tSŠÍ stí všeobecné

spojeny budou Doufáme ale že

aspoň účastenství své neodepřou
nýbrž že oddělení katolické v prů-

vodu bude dojista co nejčetnější a
bude jim sloužiti ku cti

Jak vyrozumíváme jest program
z většiny již ustaven ač posud ne

úplným Za řečníky požádáni býti

vážnosti a úctě a v přítomné době

zásedá ve městské radě přijel
koncem minulého tvdne na delší
návštěvu iak rodičů i sester tak— —- --

1- -1

i výstavy Četní jeho zdejší přá
telé jsou potěšeni s ním se setkati

ucuui jeai c svvi11 1111auyv11 IGI v

dobré a milé paměti

— Ze Cedar Rapids zavítal'
sem s chotí na návštěvu pan Von

dráček majitel závodu s bicykly a

jiným sportovním zbožím Bytu-

je v hotelu pana Šonky náhodou
setkal se tu s panem Donátem J
kterýž býval druhdy učitelem fjj

manželky pana Vondráčka z kte- - y'
ienui seiKam uyia potěšena 1 uy-va-

lá

žačka i pan učitel

— Pan F Polanský okresní
klerk z okresu Howard byl se

podívati na Omahu a výstavu v

dnech minulých a doznal že jest
překvapen velkolepostí výstavy

--

kterouž si takto nikdy nepředsta-
voval: Pan Polanský jest jedním
z nejoblíbenějších rodáků a obča-

nů Howard County Ač republi
kán byl v minulé volbě zvolen v

onom okresu k důležitému úřadu
okresního klerka vzdor tomu že

okres má dva hlasy populistické
proti jednomu republikánskému
Bylo nám potěšením že pan Po--
1 l_Jt ÍHtaiisKy pisarnu nasi navsuvu

— ran i oset nausner známy
doutnikář z Weston přijel do

Omahy před několika dny a spe—
iiv krásni s iiíířftřntfm navířfvil

vpímu a pil iuiii ic£ i uaac iiu —

stinské 1 mí nrnrlal velké množ—

viržinek kteréž nazývá Nov&f
Tl-- _ T_l_ _í vr "rxvuua jsk nam pan nausner x

stát by se tak mohlo i slepý ko-

hout prý časem najde zrno a od

odkrytí Ameriky je už 500 let ale

kde vzít ha to šífy?

Po první ráně u Manilly nasta-vi- li

Španělové jako dobří křesťa-
né u Santjaga druhou "tvář" a

Schley se dlouho nedal pobízet a

líznul je na ní ale obličej nemá

předce více tváří než-l- i dvě a Špa-

nělové chtí mocí mermo nastaviti
třetí! I s pánem bohem musí-l- i

to býti dovedou jim naší naplácat
i na ty — v kalhotech!

Kdyby prý byl svatý Petr jědi- -
ného herinka kterého chytil v pa-

lestinských loužích uložil na úro-

ky z úroků byl by prý měl dnes

každý z věřících milion jistých
světských kéšů! Co by byli měli

Španělové dnes kdyby byli uložili

jeden lodní náklad zlata který
odvezl Cortez neb Pizzaro z Ame

riky do Hispanie? Ale tempi pa-sa- ti

s Amerikou už je konec!

V South Omaze nadávají na
městskou radu že chce stavět
rádnici když" nemají ani vindry

peněz! S penězma stavět rádnici
to je legrace ale bez peněz to je
kumšt a při tom si namazat ke
všemu kapsy to je hotovým čaro

dějnictvím! A to vše v So Omaze
dovedou a proto má občanstvo
koukat na své městské otce a mí-

sto láteření něčemu se od přiučit!

Fkncpepík ke svému jubileu Do

stal následující presenty: Boty se

silnými podšvy z vydělané české
kůže (český dar) Vlněný mundůr

zhotovený z ostřihané slovácké
ovce (maďarský dar) Haličské ži-

dovské macesy s tisza estlarskými
revuími kapkami (polský dar)

Německou držkovou polévku (z
deutsch-boehme- n) papežovo po-

žehnání gratis (církevní dar) atd

Teď to konečně víme! Špané- -

ové prý prohrávají své nedělní

bitvy proto že začínají dříve stří--

et To jest náhled kapitána Fi-ip- a

na válečné lodi Texas Kdo

prý v neděli dá první ránu ten

prohraje Podle toho by musel

nápadený v neděli vždy prohrát
když by se totiž napadající střežil
dáti první ránu Aby neprohrál
nesměl by se napadený bránit ale

prohrál by při tom přece Patrně
že pan Filip nemá Filipa

Český den bude

Po vyjednávání vlekoucím se
do nekonečna může se nyní teprvé
říci s určitostí že český den na

výstavě zamississippské bude a sice

dne 27 srpna totiž od zítřka za
šest týdnů Hlavní příčinou prů-

tahů bylo to že ze strany svobodo-

myslné bylo přáním aby pro uspo- -

ádání českého dne působily všech

ny vrstvy obecenstva a zástupcové
všech spolků bez ohledu na ná-

boženství Když po více než dvou
měsíčních průtazích seznáno bylo
že spolky katolické nehodlají spo- -

upůsobiti v uspořádání a v pří
pravách ku českému dni přikročili
teprvé zástupcové estatních spolků
k činu a chtí postarati se o to aby
český lid nebyl tím jediným lidem

americkým tím jediným národem

kterýž by neměl svůj den na vý-

stavě zamississippské Švédové a
Němci měli již své dny a všechny
ostatní národnosti jež zde u znač-

nějším počtu žijí jako Irčané
Skotové Angličané Dánové i

Negři mají ustanoveny doy v

nichž hodlají si na výstavišti dáti
dostaveníčko a bylo by věru pouze
en ostudou abychom my Čecho
vé zůstali za všemi ostatními i

Negry Tím Že katolické spolky
nezúčastní se činně příprav ku če-

skému dni nevyrozumíváme že

by snad odpírali účastenství a zpě
čovali se přispětí k oslavě jména
českého nýbrž máme za to že oč
se jim jednalo bylo to aby němu

sely nésti zodpovědnost za podnik
ten a výlohy jež po případe s ním
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Ohlášky
Drobné a rftzné obláčky uveřejflujem pou&i

jen když peníze k objednávce přiloženy Jsou
Za drobné ohlášky obyčejné velkosti nepře- -
sudující paiec cuarae tn cenin za tnicrat za
ruzna onitóeni Dlatioprank omrti a Jiná Čitá-

tne ti-u- za tri paice za aaíiie uveřejněni
Nechť každý proto přiloží objednávce tolik
nenez Jak velkou ohlášku mítl si Dřele Cenv
ohiálek na delíí dobu oznámí se ochotné na
požádáni

Zásilky peněz
jsou nejbezpeřnřjSi když se koupí na poStB
neb expressu "Money Order" a tyž nám se
zaSle Též v registrovaném dopise aneb po-
ukázkou bankovní Jest zásilka jista Kdo
chce platit! "checkem" na bank nechť zaSle
o 85 centu více proto že tolik musiue platit
Dan ku za Koiexci aneo ar Koupi směnku
(draft) na Omahu Chicago neb New York Na
místě drobných peníz přijmeme též 1 - a

kolky Víechny zásilky nechť Jsou
zaslány pod Jednoduchou adresou pouze tak- -

' Pokrok Západu
Omaha Neb

Omaha Neb 15 £erv'ce 181)8

Český DEN BUDE

320 LI BERNÍ SHAFTER SÁK TĚŽCE

funí na Stjagských kopcích

Nejlepší názorně učební pomů-cko- u

zeměpisu jest — válka

Den 2 7ho srpna bude dnem D-

ostaveníčka pro veliké množství

Čechů širého západu

V Praze budou sloužit Te Deum
na poděkování že to s Francem

padesát reků vydrželi!

Kdo bratr náš kdo vlastenec
ten dostaví se ku českému Hni na

výstavu zamississippskou

Ševče zůstaS při kopytu a Špa-nž- li

při hovězím dobytku S býky
to jde lépe než s Amerikou!

Od účastenství Čechů bude zá-vis- eti

zdar českého dne na výsta-
vě zamississippské dne 27 srpna

Františka Josefa vytahovali v

Praze kolik neděl z vody!
'
Jo ta-

kový potentát když se někde usa-

dí se tak čerstvě nehne

Češi a Poláci se sbratřili! Ale
na jak dlouho kdjr bude zase pol-

ský bratěrka se ostouzet s rakou-

skou Loewicí! Inu v každé ro-

dině musí býti ňáký škandál!

Na četné dotazy jež nás čím

dále tím houfněji docházely v mi-

nulých dnech sdělujeme že český
den na výstavě zamississippské
bude a sice dne 27 srpna

Teď když naší dostali ve špa-nčls- ké

válce praxi nemají Španě-lovéžádn- ou

marinu více aSampson
neví jak by své hrdinství předce
okázal a vztekem chce sám vyletět
— z kůže

FRANCPEPÍK MĚL NÁRAMNOU RA- -

dosť z vídeSských dětí když na

jeho počest kolem něho marčovaly
Inu my mu rádi věříme z těch

cizých dětí mohl míti radosť když
ze svých měl jen trochu vzteku!

Mr Loeffler stvořil "Homun-kula- "

rádního Ed Nováka Wal-Iec- k

(čti Válek) nás zailapuje ve

školní radě C Jandu má naději
na kriminální klerkovství a pak
že pan Loeffler není vlastenec

FRANCPEPÍK BUDE PRÝ HjITI CE

lou svou mocí habsburskou familii

ve Španii jen daj pane Franci

pozor a vzpomenou si na nebožtí-

ka pana bratra Maxla atd poje--

dou-- li s těmi svými šífy proti
Amerikánům aby nedostali mor
rVnn npmnc!

TtD BY MÉU ŠpANĚLOVÉ ODKRYTI

jma tc2nn severní nebo jižní

a počal vymaňovati se z područí
pruské politiky která tak mocně
se roztahovala ve všech důležitých
Životních otázkách Ruska Touže
cestou bral se Alexander III I Po
rusko-tureck-é válce došlo ku ber
línským poradám kdy Rusku úpl-

ně setřeno bělmo s očí a německé

přátelství k němd objevilo se v

jasném světle Rusku zůstala po
válce česť vítěze a hmotná kořist
válečná rozdělena rozkouskovaná
sousedstvu Turecka a lví podíl
pod názvem bosensko-hercegovsk- é

okupace připadl Rakousku!
Toto poslední bylo krutou ironií

celého účele vedené války ve kte-

ré za slovanské pravoslaví a svo-

bodu slovanského lidu sta tisícé

šlechetných ruských bratří vykr-

vácelo!

Z deště pod okap!
Z turecké državy přivtěleny byly

Bosna a Hercegovina ku rakouské
říši pravdě nepodobností a všemu
našemu čtenářstvu jsou známy
jobovy zvěsti z ubohých zemí bý-

valého velkého srbského cárství
cára Lazara
Dnes teprve po 20 letech za-

číná býti jasným ten dar Parisova

jablka který Bismark na berlín-

ském kongrese uštědřil Rakousku
Proč mělo Rakousko nejprvé

obsaditi a pak sobě přivtěliti
Bosnu a Hercegovinu? Tu otáz-

ku jistě že sobě nemohl a nezod-

pověděl aneb ani nepoložil vele-

bený státník Rakouska Jul An-dras- sy

neboť jako Maďar nebyl
by mohl propagovati zvětšení slo-

vanského živlu v Translajtanii
což muselo z téže příčiny býti i

nápadným předlitavským Něm-

cům %

Čeho mohlo Rakousko vyzískati
Bosnou a Hercegovinou? fe

Positovní odpověď dáti na tuto
otázku mluvíme-l- i o Rakousku
co státu v nynější své podobě a
utváření možno dáti v tom smy-
slu žé ničeho poněvadž tím jen
rozmnožena byla řada státopráv-ní- k

nesnází!

Tedy proč byla Bosna a Herce-

govina anektována?
Poněvadž nám ji Bismark uště-dř- il

a rakouské panstvo je ve své
bezhlavosti vzalo!

Anekcí Bosny a Hercegoviny
prohloubila se propasť mezi Ra-

kouskem a Ruskem a Rakousko
uvnitř seslabeno novým nespoko-

jencem Toho obojího chtěl jistě
Bismark dosáhnouti a dobře měl

napřed vypočítáno věda že dříve
neb později pro svou číselnou pře-

vahu svou zahraničnou politikou
by se Rakousko přiklonilo Rusku
a od tohoto spojenství dobrého

pro Německo očekávati nemohl
Slabé Rakousko s rozháranými

vnitřními poměry v područí Ně-

mecka to bylo jedním z principů
Bismarkovy velkoněmecké politi-

ky
Černá Hora a Rakousko!
Černá Hora je ta mathematická

písmenka která se dá nahraditi
určitou číslicí — Ruskem!
Přálo by si snad Rakousko čer-

nohorský taneček? Což o ten
s černohorským bejbím by to ještě
šlo třeba z tuha poněvadž je
dnes již hodný klacek ale ten ru

ský pantáta ten má ukrutánskou
lískovku a naplácal by do opra- -

vdy

K smrti odsouzena
v úterý v New Yorku pí M M

Placeová kteráž v únoru v návalu
žárlivosti x81etou nevlastní dceru
svou zavraždila a pak vražedný
útok na manžela svého učinila
Poprava proudem eletrickým ur-

čena soudem na týden 22 srp-
nem počínající

Populistická státní konvence
mínnesotská ve středu se odročila
aniž by kandidáty navrhla Po-

necháno to bylo výkonému výbo-
ru kterýž ohledně toho s demo-

kraty dohodnouti se má

mají prof Šimek z iowské státní

university pro řeč anglickou ex-sena-

Duras nejlepší český řeč-

ník v Nebrasce pro řeč Českou a

madame Humpal-Zemanov- á z Chi-

caga též pro řeč Českou Mimo toho
má pozůstávati program z několi-

ka zpěvů z několika čísel hudeb-
ních a zakonČiti má tělocvikem

sokolským Máme právo očeká-

vat! Že výbor přičiní se aby pro-

gram proveden byl spůsobem dů-

stojným jenž by sloužil nám ku

cti Význačnou částí programu če-

ského dne má býti ovšem velkole

pý průvod v němž máme se oká- -

zati v plném počtu tak abychom
vzbudili pozornost Jak vyrozumí-
váme upustil výbor od úmyslu
zřízení nějakých společných vozů

allegorických a ponechá toto jed-

notlivým skupinám aneb jednotám
Vyrozumíváme že vyzvána jest
Západní

Česko-Bratrsk-
á Jednota

aby vypravila nějaký allegorický
vůz myšlénku její zastupující
kterýžto vůz nalézal by se v oddě-

lení jež by tvořili členové této

Západní Jednoty nejen snad řádů
místních nýbrž všichni kteří by
se zúčastnili jak z Nebrasky tak
i ze států okolních Podobně vy-

zváni budou Dřevaři Světoví Mo-

derní Dřevaři Katolické spolky
ČSPS Sokolské jednoty atd

aby každá vypravila důstojný vůz

allegorický Též budou vyzváni
čeští průmyslníci a obchodníci

nejen v Omaze nýbrž i na venko
vě aby nějakým podobným spů
sobem v průvodu byli zastoupeni
Vyrozumíváme že již velký počet
obchodníků a průmyslníků zdej
ších i někteří z venkova spolu-

působení toho směru připověděli
Dle známek a projevů máme za

to že zúčastní se českého dne ne

smírný počet rodáků z venkova a

že sjede se tu takové množství
Čechů jako nikdy před tím neby-
lo na západě pohromadě
Skládajíce plnou důvěru ve vý

bor že provede úlohu kteréž se

podjal k úplné spokojenosti všech
účastníků voláme českému dni z

plna srdce: Na zdar!

Rakousko a Černá Hora

-- c-

České listy a najmě "Národní

Listy" jsou plny zpráv a pojedná-
ní o konfliktu — sporu —

Stručný náš úsudek o něm jest:
Nic nového ale zajímavý vždy!"
Od roku 48 kdy pro celou

Evropu nastala obroda téměř v

každém evropském státě můžeme

pozorovati důslednost kterou se
brala politika toho kterého státu

sledujíc určité zájmy Prusko od

jmenovaného roku opětně vrátilo
se ku politice Bedřicha II kterou
v hlavních zásadách uskutečnilo
s geniální krutostí Bismarka po
bitvách v roce 1864 1866 a 1870

kdy po scelení německých držav
v jednotnou říši pruský vliv v této
učinilo rozhodujícím Itálie v témž
čase za podpory Napoleona III
a později Viléma I dosáhla svého

sjednocení a od té debydatujeseí
ohromné zmohůtnění Ruska proti
kterémuž sice Anglie neustále štva-

la se kterým Německo hrálo vždy
falešně a jemuž Rakousko splatilo
Vilagoš nejbídnčiším nevděkem
které však vzdor Sebastopolu tak
se uvnitř vyvinulo že v roce 1877
— 1878 Cář Osvoboditel rytířskou
tasil zbraň za osvobození jižního
Slovanstva z tureckého jha
Čím Rusko dospělo ku své ny-

nější ohromné sile že stalo se

rozhodujícím světovým činitelem?

Rusku vzešla v cáři Alexandru
IL spása! Tento cár stal se

sdělil chystají se spolky vé4'

Weston jakož i v Saunders Co

přijeti k českému dnu v plném

počtu a nepochybně že bude vy--
_ _lI-- l _l - 1 - O _1 t

piaveu zviasiai viaK ze ocnuyier
kterýž vezme sebou spolky schuy- -

lerské pražské westonské a

wahooské

— Pan Pivoňka nadaný kra

jan kterýž zastává v Great Falls
Montana u jedné velké dolovní

společnosti důležité místo luČeb

nika přijel opět do Omahy aby
zde dohlížel na tavení rudy kterouž

jeho společnost do zdejších taví- -

ren za tím účelem odeslala Pan
Pivoňka jest rodilým v Clevelan- -

dě kdež rodina jeho čítá se k
rodinám města C

českých od Odell pan Hirman

přijel s manželkou podívati se též
na výstavu a ubytoval se u starého
svého přítele a známého pana
Hrocha

— Pan V Milota známý ho- -

MinsKy ze ocnuyier aaieza se zae
0 W mm m mm —

o 1 t 1

v zaiezitostecn oDcnoanicn

— Syn pana Josefa Kastla ze
Saunders Countv a zeť známého- -

zdejšího souseda pana Fixy přijel
cpm rtnXáttrom trdn e niniiillAi 1

jednak na návštěvu a jednak tak- c-

prohlédnouti si důkladně výstavu
— Včera jeli Omahou dva Pra- -

žané pp Král a Dr Polák kteří
před 5 týdny přijeli z Cech na- -

vštíviti svého příbuzného sen
Čeňka Durase nyní pak vrací se

nazpět do vlasti Oba pánové
"

prohlédli si zdejší Šmelcovnu-'- a

navštívili výstavu před odjezdem
Přejem jim šťastnou cestu k do- -

iuuvu o nimi Driiei nan míra
který dnes vrátí se domu

- Kmoši lidi samrou před Jim vymě-
řenou dobou protoie si výstrah pří
rody nevšímají Tělo m&ie býti
doslovně opevněno proti nemoci kdjž
by se příležitostně vtals dávka Dra
Tetra Hoboka dávného časem skoule-
ného bylinného léku Není to lék
lékárnický JedooUiToaU rychle
aoaaji aoreajeli se Dr Peter Yt
nej 112—114 80 Hoyne Ave QJírtm i_ í
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